[image: image1.png]

Exmo. Sr.

José de Souza Silva

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM ​​​​ 41/2007

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, a contratação de professores para ministrar aulas às pessoas da 3ª.  idade da Sede e dos Distritos.
JUSTIFICATIVA

A contratação destes profissionais faz-se necessário para atender um setor carente da sociedade que é o ensino para as pessoas da 3ª. idade as quais não tiveram oportunidade de estudarem durante a juventude, mas que a determinação e a sede de saber as levam às escolas.

A disponibilidade destes serviços a estas pessoas é de suma importância para a valorização destes indivíduos que muito colaboram para a formação dos filhos e mesmo do município de alguma forma, mas que a falta de alfabetização os privam de lutarem por seus direitos, tendo em vista a falta que lhes fazem a leitura.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2.007.

Vereador Joaquim Madalena Severino de Almeida

- Autor -

__________________________________       _________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________    __________________________________

__________________________________     __________________________________